(a) videlicet in calce al documento con segno di richiamo.
(b) et nomina in calce al documento con segno di richiamo.
(c) successores in calce al documento con segno di richiamo.
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nomine interim possidere vel quasi. Promictens eidem | Coscio per
stipulationem sollemnem quod de predictis vel pro predictis iuribus,
nomine et  actionibus datis et cessis aut eorum occasione de cetero
neque per se neque per | alium neque in iudicio neque extra iudi-
cium neque de iure neque de facto exceptione vel occasione aliqua
ullam brigam vel | questionem seu molestiam faciet vel monebit
contra suprascriptum Coscium vel eius heredes aut bona sive cui vel
quibus ea dederint vel cesserint | sed ea eis de suo dato et facto tan-
tum et nec de alieno defendet et auctorabit et eos indempnes exinde
conservabit. Et auctor et defensor | ab omni persona et loco imbri-
gante de suo dato et facto tantum et nec de alieno inde ei erit et exi-
stet cum omnibus suis propris expen|sis. Et quod predicta iura, no-
mina et actiones vel aliquam eorum partem nemini dedit vel cessit
actenus ullo modo. Et quod de predictis libris | ducentis denariorum
ianuinorum minutorum non ei vel alii pro eo in aliquo satisfactum,
alioquin si dictus Gratia contra predicta vel aliquod predictorum fe-
cerit per se | vel per alium seu factum reparetur, promisit eidem Co-
scio per stipulationem sollempnem se daturum et soluturum ei pro
pena et nomine pene duplum pre|dictarum librarum centum qua-
draginta sex denariorum ianuinorum minutorum et omnes expensas
que propterea fierint integre resarciturum. Obligans proinde ei | se
suosque heredes et bona sua omnia habita et habenda. Renunciando
exceptioni non factarum predictarum cessionis, promissionis et obli-
gationis et omni alii iuri | scripto et non scripto, canonico et civili
per quod adversus predicta vel aliquod predictorum facere vel venire
posset. Et taliter dictus Gracia me | Luparellum notarium publicum
scribere rogavit. Actum Neapoli in fundaco Grossi de Ioffrido, pre-
sentibus Iohanne de Tracena condam | Bonafidei et Riguardo vendi-
tore condam domini Aliotti Pagani de Pistorio et Cambio coppula-
rio condam Amadoris de Pistorio testi|bus ad hec rogatis, dominice
incarnationis anno millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, die vi-
gesima tertia mensis iunii, none | indictionis secundum cursum Re-
gni.|
(SN) Ego Luparellus Bonaccii filius imperiali auctoritate notarius
publicus predictis interfui et hec omnia | predicta rogatus scripsi et
in publicam formam redegi.|
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11

Procuratio

1296 settembre 16, Iglesias

Ciolo Formentini, figlio ed erede del defunto Gherardo, nomina suoi pro-
curatori la zia Coriaria, vedova di Federico e Giovanni Formentini, con
l’incarico di adire in suo nome l’eredità paterna e redigerne l’inventario, e,
in generale, compiere ogni atto giuridico ed economico relativo ai suoi
beni e a quelli del padre, escludendo soltanto la possibilità di vendere la
metà di una casa sita in Pisa, nella cappella di Sant’Andrea fuoriporta.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1297 settembre 16, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 192 a 130 x 388.
Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: presente un’ampia lacerazione
lungo il margine laterale sinistro con parziale perdita del testo.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1297 settembre 16”;
segue l’indicazione: “N° 72” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in
scrittura coeva al documento, è il regesto: “Carta di procuraria di monna Coiaia.”
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1297 corrisponde al 1296 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione nona.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1297 -1299, pergamena corta.
Originale [A’], pergam., mm. 204 x 300.
La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene anche il documento
contrassegnato dal n. 12, al quale si rimanda per la descrizione del supporto.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 29, pp. 40-42.

In nomine Domini amen. Ex huius publici instrumenti clareat lec-
tione | quod Ciolus Formentinus filius condam Gerardi Formentini
et | ipsius Gerardi condam patris sui heres, cum inventarii confectio-
ne, | per hoc publicum instrumentum fecit, constituit atque ordina-
vit dominam Cori|ariam materteram suam ipsius Cioli relictam Fre-
derici et Iohannem For|mentinum et quemque eorum in solidum li-
cet absentes, ita quod occupantis | non sit melior condictio et uno
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eorum incipiente alter nichilominus exe|quatur, suos procuratores et
certos nuntios ad adprehendendum hereditatem | suprascripti Ge-
rardi condam patris suprascripti Cioli cum inventarii confectione
pro predicto Ciolo | et eius nomine. Et ad faciendum inventarium
bonorum que fuerunt suprascripti Gerardi et de dictis | bonis et que
sunt in eius hereditate. Et addendum inventario ab ipso | Ciolo con-
fecto de bonis que fuerunt suprascripti Gerardi condam patris sui
rogato | et firmato hodie(a) a me Iuncta notario bona que fuerunt su-
prascripti Gerardi si qua sunt. | Ad agendum, excipiendum et repli-
candum perhemptorium et perhemptoria mictendum, litem et | lites
incipiendum, positiones et responsiones faciendum, titulum et titu-
los porri|gendum et dandum, testes nominandos et dandos, et eos
publicari faciendum et eorum | dictorum copiam petendum et reci-
piendum, allegandum et proponendum iura predicti Cioli et | ipsis
utendum, petendum et audiendum tam sententias contumaces
quam diffinitivas | et interlocutorias, petendum et recipiendum exe-
cutorem et executores predictarum sententiarum | et cuiusque ea-
rum et appellandum si opus fuerit et in causa appellationis prose-
quendum | usque ad finem cause. Et ad faciendum et fieri facien-
dum sequestrationes seu stazinas. | Et ad capiendum tenere et tene-
ria et ad ipsum tenere et teneria denuntiandum. | Et ad petendum,
exigendum et recipiendum ab omnibus et singulis personis et locis
omnes et singulas | peccuniarum et rerum quantitates et totum et
quicquid et ea omnia quas, quod et que a dictis personis | et qualibet
earum recipere habet et habebit et queque ei debentur et debebuntur
cum | cartis et sine cartis aliquo modo vel iure et ex quibuscumque
causis, contractibus et | negotiis. E ad vocandum se pro eo et ipsum
inde quietum et pagatum. Et ad | faciendum inde confessiones, fines
et refutationes, transactiones et pacta. Et ad | vendendum, tradedum
et alienandum bona suprascripti Cioli et bona que fuerunt supra-
scripti Gerardi | condam patris sui cuius ipse Ciolus est heres cum
inventarii confectione et de ipsis | bonis cuicumque et quibuscum-
que et pro eo pretio et pretiis que eisdem procuratoribus et cuique
eorum | videbitur et placuerit preterquam medietatem integram pro
indiviso cuiusdam petii terre cum | domo super se positi in civitate

(a) hodie in calce al documento con segno di richiamo.

Le pergamene relative alla Sardegna nel Diplomatico Alliata dell’A.S.P

153

pisane in cappella Sancti Andree forisporte tenentis | unum caput in
via publica dicta Classo Sancti Andree, aliud caput in terra et domo
Gerardi de | Bando et Iacobi notarii de Campo, latus unum in terra
et domo olim(b) Matthei Bacciani et aliud | latus in terra et domo
olim Andreocti de Canneto vel si qui alii sunt confines cuius pre-
dicte | medietatis ipsius petii terre cum domo, alienatione penitus
interdicta. Et ad obligandum | dictum Ciolum et eius heredes et
bona pro predictis et quolibet predictorum sub quacumque pena et
penis que | eis et cuique eorum videbitur et placuerit. Et ad cassan-
dum et cassari faciendum omnes et singulas | cartas et earum scedas
de predictis et subscriptis et quolibet predictorum et subscriptorum
factas et faciendas. | Et ad faciendum et fieri faciendum de predictis
et subscriptis omnibus et singulis cartas et scedas. Et ad | omnia et
singula faciendum que ad hec pertinent et pertinere possent et sine
quibus predicta explicari non possent | et que verus et legiptimus
procurator et ipsemet si presens esset facere posset. Promictens mihi
Iuncte | notario stipulanti et agenti pro predictis procuratoribus et
quolibet eorum in solidum et ipsis procuratoribus et cuique eorum |
in solidum licet absentibus sub ypotheca sui suorumque heredum et
bonorum omnium et sub pena dupli omnium | predictorum, iudicio
sixti et iudicatum solvi et se habere ratum et tenere firmum totum et
quicquid et ea | omnia quod et que dicti procuratores fecerint vel
aliquis eorum fecerit de predictis et quolibet predictorum. Et taliter
| dictus Ciolus me Iunctam notarium scribere rogavit. Actum in Vil-
la Ecclesie de Sigerro in domo mea | Iuncte notarii que est in Ruga
Mercatorum, presentibus Gaddo Duodo et Leonardo de Massa et
Georgio Falla [...](c) testibus rogatis, anno vero dominice incarnatio-
nis millesimo ducentesimo nonagesimo septimo, | [indictio]ne
nona, sextodecimo kallendas octubris.|
(SN) Ego Iuncta Soldani filius imperiali auctoritate notarius predic-
tis interfui et hec omnia | rogatus scripsi et firmavi.|

(b) olim in calce al documento con segno di richiamo.
(c) Lacuna di una parola per taglio nella pergamena.
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12

Inventarium

1296 settembre 16 - 1299 marzo 3, Iglesias

Ciolo Formentini, figlio ed erede del defunto Gherardo, compila l’inventa-
rio dei beni ritrovati nell’eredità di suo padre e confessa di aver ricevuto in
detta eredità la metà di una casa posta in Pisa nella cappella di Sant’Andrea
fuoriporta. Il 3 marzo 1299 Ciolo aggiunge all’inventario due appezzamen-
ti di terreno, uno sito nella valle dell’Arno, l’altro in Colignola, e diverse
somme di denaro dovute al defunto da persone di cui ignora il nome. Con-
fessa di aver avuto solo ora notizia di tali proprietà.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1297 -1299, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 204 x 300.
La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene di seguito tre docu-
menti, per l’edizione del secondo si rimanda al doc. n. 11 [A’]; per quanto riguarda
il primo, datato 1296 settembre 16, e il terzo, datato 1299 marzo 3, si è scelto di
trascriverli l’uno di seguito all’altro dal momento che riguardano lo stesso negozio
giuridico.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: la pergamena, fortemente dan-
neggiata dall’usura lungo tutto il margine laterale destro, è stata di recente restaurata
con integrazioni nei margini. Non è stato possibile colmare diverse lacune dovute
alla caduta della membrana.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1297-1299”; segue
l’indicazione: “N° 69” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrittura
coeva al documento, è il regesto: “Donna Choiaia in Pisa a Sancto Andrea in foriporte
in chasa Gherardo Formentino [...]”. In basso, in scrittura coeva al documento “In-
ventarium Cioli Formentini”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
una conferma viene dalle indizioni nona e dodicesima.

In nomine Domini amen. Quoniam inventarii confectio heredibus
securitatem ne a creditoribus hereditariis [...](a) | ne a legatariis ultra
dodrantem bonorum defuncti conveniri valeat prestare solet. Ideo
ego Ciolus [Formentinus] | condam Gerardi Formentini de cappella

(a) Lacuna di una parola per taglio nella pergamena.
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Sancti Andree forisporte pisane civitatis volens esse heres [...](b) | pre-
dicti Gerardi condam patris mei de bonis que fuerunt suprascripti Ge-
rardi condam patris mei et in eius hereditate [publicum inventarium] |
facio. In primis quidem dico et confiteor me invenisse et esse in pre-
dictis bonis medietatem integram pro indiviso [cuiusdam petii terre] |
cum domo super se positi in civitate pisana in predicta cappella et te-
net unum caput in via publica dicta Classo Sancte Andree, [aliud ca-
put in terra et domo] | Gerardi de Bando et Iacobi notarii de Campo,
latus unum in terra et domo olim Mathei Bacciani et aliud latus in
terra [et domo olim Andre]|octi de Canneto vel si qui alii sunt confi-
nes; et hec quidem predicta omnia dico et confiteor me invenisse et
esse in dicta [hereditate] | mihi pro me iure hereditario nomine pro
predictis bonis si rei veritas aliter esset vel posset inveniri salvo tamen
si plura [...](c) | addenda. Et taliter dictus Ciolus me Iunctam nota-
rium scribere rogavit. Actum in Villa Ecclesie de Sigerro in domo [mei
Iuncte] | notarii que est in Ruga Mercatorum presentibus Gaddo
Duodo, Leonardo de Massa et Georgio Falla de Siguli [testibus ad hec
rogatis, anno] | dominice incarnationis millesimo ducentesimo nona-
gesimo septimo, indictione nona, sextodecimo kallendas oc[tubris].|
[Vedi il doc. n. 11]
Ciolus Formentinus suprascriptus filius condam suprascripti Gerardi
Formentini et ipsius Gerardi heres cum inventarii confectione [...](d) |
inventario ab eo confecto de bonis que fuerunt suprascripti Gerardi et
in inventario ponendo infrascripta petia terrarum et [...](e) | me Iuncta
notario et testibus infrascriptis dixit et confessus fuit se relatu quarun-
dam audivisse esse in predictis bonis que fuerunt [suprascripti Gerardi
patris] | sui condam infrascripta petia terrarum, animalia et peccu-
niam videlicet petium unum terre positum in Valle Arni comitatus pi-
sani [...](f ) | ad stariorum pisanorum. Et unum petium terre positum
in Colignola comitatus pisani quod est stariora octo ad [...](g) | quan-